66. *Felix.*] Propitius.

67. *Alterum in lustrum.*] In alteram & semper meliorem ætatem. *Lustrum.*] *Lustrum sæculare* intellige. nam Censores tunc creari defierant. Et alioqui urbs Sæcularibus etiam tota lustrabatur. *Torr.*

68. *Proroget ævum.*] Producat rem Rom. & Latium, id est, Romanum Imperium & Italiam.

69. *Algidumque.*] Montem, in quo Dianæ facta celebrabantur.

70. *Quindecim.*] Initio autem tantum *Duumviri* fuerunt, ab ipso Tarquinio Superbo, ad quos libros oraculorum plenos, Sibylla Cumana detulit, pro eorundem custodia instituti. Postquam vero Consules etiam è plebe creati cœperunt, viri x- viri facti sunt, & è Sulla Felice Dictatore xv- viri carminum Sibyllæ ac sacrorum Populi Romani interpretes. *Torr. Quindecim virorum.*] Ad quos ludorum sæcularium procuratio pertinebat.

71. *Curet.*] Exaudiat preces.

72. *Applicet aureis.*] Puerorum precibus annuat.

73. *Hæc Jovem.*] Ordo est: Ego chorus doctus dicere laudes Phæbi & Dianæ, spem bonam & certam domum reporto, Jovem & omnes deos hæc sentire, id est, hæc velle & approbare.

75. *Chorus & Dianæ.*] Quamvis chorus ex multis personis consistat, unius tamen personam gerit, atque unius partes agit.

HÆC

Q. HORATII FLACCI
 SERMONUM
 SIVE
 SATYRARUM
 LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM SATYRÆ PRIMÆ.

Invehitur primùm in pravam hominum consuetudinem, qua fit, ut nunquam sua sorte sint contenti, nec in suo vitæ instituto sibi placeant, sed alienum suo anteferant, & suæ conditionis semper eos pœniteat. Deinde avaritiam, capta ex hoc sermone occasione, insectatur.

QUI fit, Mæcenas, ut nemo, quam sibi sortem
 Seu

HÆc altera est operum Horatii pars, prioris & argumenti, & carminis lege, & styli arte multum dissimilis. tota enim humilis atque submissa, & quodammodo pedestris est. Merito igitur illas Odas sive Carmina, hos SERMONES appellamus. Eximia verò Poëta nostri laus, in utroque scribendi genere sic excelluisse, ut in Odis vincat omnes, in Sermonibus nulli cedat. Sermones autem eam dicimus, Epistolas etiam, atque ad eam illam quoque quæ ad Pisones inscribitur, comprehendimus. Quamquam enim hæc majore cura ac diligentia conscripta sunt, hoc ad rem potius, quam tractat, referendum est. nam in numeris aut nulla, aut exigua sanè differentia est. Otiosa etiam de librorum ordine disputatio est: nam ut occaso ferebat, sic Poëta nunc Odam aliquam, nunc Sermonem composuit; quod ex historiis, quas modò hic, modò illic attingit, facile constat. Satyræ nomen vel à lance vel à lege Satyra desumi videntur. Ac satis constat Satyræ sive Satyræ nomen sic usurpari solere, ut mixtura quadam varia atque inordinata rerum, eo significaretur. Sed nos Satyrarum dicacita-

ti, Satyræ nostræ nomen acceptum referamus. unde ἀνθρώποι Σατυραὶ τοῖς βίοις, dicti Græcis, qui Satyrarum more, patri licentia & loquerentur & viverent. vid. Florid. lib. I. Succis. cap. 15. & lib. 3. cap. 8. Torrent.

I. Qui sit Mæcenas.] Quærens Horatius cur nemo sua sorte contentus, rem quidem ita se habere multis exemplis ostendit, propositam tamen quaestionem apertè non dissolvit; indicat tantùm hujus animi ægritudinis causam esse avaritiam, latè, ut ego quidem arbitror, accepto Avaritiæ vocabulo. Neque enim pecuniæ tantùm avidi sumus, sed in suo quisque vitæ genere, ut sibi benè sit efficere studens, illis quibus melius esse putat, invidet tamquam felicioribus, ideoque præsentibus nunquam acquiescit. Unde labor & molestia, non quòd susceptæ vitæ proflus pœniteat (assueta enim non facilè relinquimus) sed quia dum alios intuemur, more humano, nostri, quod inquit Comicus, nosmet pœnitent. De hac igitur morositate ac tadio quodam sui (ἀνυπαρξία) appellant Græci) hoc

Seu ratio dederit, seu fors objecerit, illa
 Contentus vivat? laudet diversa sequentes?
 O fortunati mercatores, gravis annis
 5 Miles ait, multo jam fractus membra labore.
 Contra, mercator, navim jaclantibus Austris,
 Militia est potior. quid enim? concurritur: horæ
 Momento cita mors venit, aut victoria læta.
 Agricola laudat juris legumque peritus,
 10 Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.

Ille,

Sermone agit Horatius. Torr. Quis sit.] Quomodo sit? Sortem.] Vitæ professionem.

2. *Seu ratio dederit.*] In ratione indicium atque dilectus est. Quod igitur ea duce vitæ studium sequimur, hoc ab illa propositum delatumque assensu nostro amplectimur; at qui nullo ordine aut deliberatione ducuntur, hi, quod ex occasione rapiunt, à fortuna temere objectum tenent. Vetus autem interpres Poëtam ad Stoicos atque Epicureos respicere existimat, quorum illi omnia fatali quadam ratione fieri volunt; hi casu ac fortuito, quæ mihi sententia non displicet. Et Lambino quidem hoc loco assentior, ut fors legamus. sicut & lib. i. Od. xi.

Quem fors dierum cumque dabit, lucro Appone; scilicet diem.

Turneb. lib. 26. cap. 15. Torrent. Ratio dederit.] Ratio quæ certo consilio, judicioque dirigitur. Fors objecerit.] Deus aliquis aut Fortuna. Illa.] Illa forte.

3. *Laudet diversa.*] Hæc vitæ conditio tædiofa, quam ex sensu mali alicujus à nobis apprehensi volumus omnes cum alio commutatam, ex eo fonte dimanat, quod & aliena mala leviora existimemus, & nostram cum felicioribus vitam conferamus. Cruquius. Plutarchus in lib. *de Obvitiis* ostendit, multum valere ad animi tranquillitatem, seipsum & sua inspicere: sin minus, at certe se inferiores spectare, & non imitari vul-

gus hominum, qui se cum præstantioribus comparant. Lambin. *Diversa sequentes.*] Dissimilia vivendi studia sequentes.

4. *Gravis annis.*] Senex miles.

5. *Jam fractus membra.*] Habens membra militari labore fracta.

7. *Quid enim?*] Militia est potior, inquit Mercator, *Quid enim?* id est, quid contra dici possit, quamobrem ita non sit? *concurritur*, &c. Sunt qui legi malint, *Quid ni?* scilicet sit potior? Lambin. *Quid enim?*] Quare non. *Concurritur.*] Concurritur à militibus in pugna.

8. *Horæ momento.*] In puncto temporis. *Cita mors.*] Sic nostri codd. omnes. Lamb. *aut cita mors.* Torrent.

10. *Sub galli cantum.*] E veteri Romanorum consuetudine loquitur, de qua Epistola ad Augustum:

Romæ dulce diu fuit, & solenne, reclusa Mane domo vigilare, clienti promere jura. Gallos autem, tamquam nocturnos quosdam vigiles, ut pulcherrimè inquit Plin. lib. x. c. xxi. excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno natura genuit, nec Solis ortum incautis patiuntur obrepere, diemque venientem nuntiant cantu. Quare Græcis quoque *ἀλέκτωρ* dictus, ἀπὸ τοῦ ἐγείρειν ἢ κῆρος ἐν τῷ λέκτρῳ, quid lecto nos excitet. Torrent. *Sub Galli cantum.*] Antegalli cantum. *Consultor ubi ostia.*] Consultor est, qui discit & Jurisconsultum consultit, Angl. a Clienti,

II. Ille.]

*Ille, datis vadibus, qui rure extractus in urbem est,
Solos feliceis viventeis clamat in urbe.*

*Cætera de genere hoc (adeo sunt multa) loquacem
Delassare valent Fabium. ne te morer, audi,*

- 15 *Quo rem deducam. si quis deus, En ego, dicat,
Fam faciam, quod vultis. eris tu, qui modo miles
Mercator: tu consultus modo, rusticus. hinc vos,
Vos hinc mutatis discedite partibus. eia
Quid statis? nolint. atqui licet esse beatis.*

Quid

II. *Ille.] Agricola. Datis vadibus.]* *Vades*, unde *vadari*, & *vadimonium*, sponsores dicti, propriè quidem in re capitali, teste Festo, sed usus obtinuit, ut in re civili quoque dicerentur. Quos & *prædes* appellabant, maxime qui populo, & in publicum se, magistratu interrogante, obligabant. Quo facto dicta *prædia* ipsorum bona, & hinc *jus prædiatorum*, *prædiatoresque*, qui in eo versabantur: ut ergo *prædes* à præstando dicti, sic appellati *vades*, quod qui eos dederant vadendi seu discedendi haberent potestatem, donec sistendi se judicio præstitutus adesset dies. Quem si præterissent, ea erat deferri sive non obiti vadimonii adversus contumaces poena, ut in ipsorum bona mitterentur hi, quibus vadimonio se obstrinxerant. Magna igitur res propter quem vadimonia vel à reo deferrentur, vel à judice differrentur. *Torrentius. Vadibus qui rure extractus.]* Sponsoribus datis: Ang. *having put in pledges.*

13. *Cætera de genere hoc (adeo sunt multa)]* Cæteri sunt tam multi qui per inconstantiam diversa laudant, ut delassare valeant, &c.

14. *Fabium.]* Quis loquax iste Fabius fuerit non satis constat. Vetus interpres Narboneensem facit, ex equestri ordine, Pompejanarum partium, qui de Stoïca secta libros aliquot scripserit, ac graviter cum Horatio contenderit. *Quintilianus lib. vi. cap. i. Fabii cujusdam Maximi meminit, qui Augusti congia-*

riorum exiguitatem accusans, heminaria esse dicebat: hujus fortasse dicacitas, quemadmodum & Labeonis, Poëtam offendit, in Augusti gratiam. *Torr. Fabium, ne te morer.]* Clamolum causidicum, vel, Philosophum quendam qui libros aliquos, conscripserat satis verbosos. *Audi Quo rem deducam.]* Attentum reddit Lectorem, demonstraturus, non natura ac certa aliqua ratione, sed morositatis vitio fieri, ut nemo ferè præsentibus acquiescat. *Torr.*

17. *Tu, consultus modo, rusticus.]* Tu modo Jurisconsultus, eris rusticus. *Hinc vos.]* Abite.

18. *Hinc vos, Vos hinc.]* Hæc omnia, quod sefellit interpretes è scena desumpta sunt, in qua dantur partes & mutantur. Partes dat qui alii in dramate primas, alii secunda tribuit. Quod Comici dicunt, *dare partes*, *διδόναι τὰς πρώτας* dixit Bion. Bion autem, Deum Poëtam dicebat, histriones vero homines. Hunc Poëtam, aliis primas, aliis secundas imponere. Hominis vero esse, non mutare partes, verum datas sustinere fortiter. Quod quidem raro evenire; unumquemque enim partium suarum poenitere. Ea est humanæ mentis inconstantia ac levitas. Nemo sorte sua est contentus. Et tamen, si quis Deus partes singulorum, tanquam in scena, mutaret subito, has quoque recusaret quisque. *Heinsius. Mutatis partibus.]* Conditionibus vitæ mutatis.

19. *Quid statis?] Cur non discedi-*

- 20 *Quid causæ est, merito quin illis Jupiter ambas
Iratuſ buccas inflat, neque se fore posthac
Tam facilem dicat, votis ut præbeat aurem?
Præterea, ne sic, ut qui jocularia, ridens
Percurram: quanquam ridentem dicere verum*
- 25 *Quid vetat? ut pueris olim dant crustula blandi
Doctores, elementa velint ut discere prima.
Sed tamen amoto quæramus seria ludo.
Ille gravem duro terram qui vertit aratro,
Perfidus hic caupo, miles nautæque per omne*
- 30 *Audaces mare qui currunt; hac mente laborem
Sese ferre, senes ut in otia tuta recedant,*

Ajunt,

ris? Nolint.] Sic sine ulla dubitatione legendum, pendente è superioribus sententia: ait enim: si quis deus dicat, jam quod vultis faciam, nolint. Turneb. lib. 6. cap. 25. *Atqui licet esse beatis.* Sic r. Sat. II. *Munifico esse licet, Pulmannus. Nolint. Atqui licet esse beatis.* Non possunt: nec æquum eos velle.

21. *Buccas inflat.*] Et Græci quidem *Φυσὴν τοῖς γνάθῳ*, quod nos *inflare buccas* dicimus, de hominibus superbis atque arrogantibus usurpant. Unde & *Φυσὴ γνάθοι* dicti, qui eo morbo laborant: Horatius verò præ ira atque indignatione Jovem hoc facientem inducit. *Torrent. Buccas inflat, neque se.*] Quin Jupiter irascatur.

22. *Votis ut præbeat aurem.*] Ut eorum vora audiat.

23. *Ut qui jocularia.*] Ut qui res jocularis & ludicras percurrit.

24. *Ridentem dicere verum.*] Id nemo melius dexteriusque Horatio præstitit, atque hac vel præcipua virtute ceteros omnes in Satyra antecellit. notum enim illud Persii:

Omne vaser vitium videnti Flaccus amico

Tangit. —

Turneb. lib. 12. cap. 3. *Torrent. Ridentem dicere verum.*] Ridere & verum dicere quid vetat.

25. *Olim.*] Interdum. *Crustula.*] Placentulas.

27. *Sed tamen.*] Otiosa hæc duo sunt verba, si sententiam attendas: sed ita solent uti veteres, cum sensum longiore aliqua periodo distractum revocant, ut ante Lamb. Turnebus annotavit lib. XII. cap. III. Demonstrat autem deinceps Horat. fontem ejus, quod describit, mali esse avaritiam; dum nemini tam bene est, ut non optet esse melius. In quo omnes fallimur. *Amisso* autem pro *omisso* legitur in optimo codice. *Torrent.*

28. *Ille gravem duro.*] Hic quasi basim jacere incipit futura conclusionis hujus *ἐπιπέρας*, nimirum omnes quidem sequi diversa studia; sed ad eandem collimare finem ultimam, puta avaritiam. *Cruquius. Ille gravem duro.*] Agricola.

29. *Perfidus hic caupo, &c.*] Caupo, qui multa perfidè perquisi vit. Turneb. lib. 12. cap. 3.

30. *Audaces mare qui currunt.*] Et *cursum* de navigatione dici, & *audax* proprium esse nautæ epithetum, notavimus lib. 1. Od. XXVI II. *Torrent. Hac mente.*] In hunc finem.

31. *Senes ut in otia.*] Ut senes otiosam vitam traducant. *Ut in otia tuta, &c.*] Egregius avaritiæ prætextus, ab otio

*Ajunt, cum sibi sint congesta cibaria. sicut
Parvula (nam exemplo est) magni formica laboris
Ore trahit quodcunque potest, atque addit acervo,*

- 35 *Quem struit, haud ignara ac non incauta futuri.
Quæ, simul inversum contristat Aquarius annum,
Non usquam prorepat, & illis utitur ante
Quæsitis patiens. quum te neque fervidus æstus
Dermoveat lucro, neque hyems, ignis, mare, ferrum:*
- 40 *Nil obstet tibi, dum ne sit te ditior alter.*

*Quid juvat immensum te argenti pondus & auri
Furtim defossa timidum deponere terra?*

Quod

otio & quiete senili, iis hominibus ferè perpetuus, qui sordido quæstu rem faciunt, quem prætexunt inopi senectæ: ita fit ut neque juvenes neque senes beatè vitam transigant. *Cruquius.*

32. *Cibaria.*] Alimenta collecta. *Sicut Parvula.*]

— *Metuens inopi formica senectæ.*

Et *parvula* quidem *formica*, sed nulli animalium neque laboris assiduitate, neque viribus pro corporis portione, neque cura, neque memoria, neque præscientia cedit. Atque adeo *Sacræ* etiam literarum pigros ac desidiosos ad *formicam* rejiciunt, ut ejus exemplo meliores fiant; *Venusta* igitur antithesis, *Parvula*, sed *magni exemplum formica laboris*. qualis *Virgiliana* de apibus:

Ingentes animos angusto in corpore versant. *Torrent.*

35. *Haud ignava ac non incauta futuri.*] Rectè. quid enim hiemem, pluvialique ac tempestatem præsensisse profuerit, nisi cautionem adhibeat, ut adversus injuriam sese tueatur? *Elegans* de *Formica* & *Cicada* *Æsopi* fabula. *Torrent. Futuri.*] Non incauta hyemis futura.

36. *Quæ simul inversum.*] Hæc ut à Poëta pronuntiata accipio. Quibus cum ab avaro propositum exemplum initio confirmare videatur, mox quantum inter ipsum & *formicam* discrimen sit,

ostendit. Illa, eo quod satis sit, contenta, quæsitis utitur; avarus quærît semper, & numquam utitur. *Inversum* autem *annum* dicit, quod mense *Januario*, quo *Sol* ingreditur *Aquarius*, tempestatelque ac pluviarum concitantur, jam annus in se redierit: *Juven.*

Et cum se reverit annus.

Turneb. lib. 12. cap. 3. & lib. 19. cap. 29. Torrent. Simul inversum contristat.] Simul atque hyems advenerit. *Aquarius annus.*] *Aquarius* tristem facit annum pluvii & frigore. *Sol* *Aquarius* ingreditur 17. *Kalend. Febr.*

37. *Non prorepat: & illis utitur.*] Foras non repit. *Antè.*] Utitur æstivo tempore acquisitis.

38. *Patiens.*] Tres codd. nostri *M. S. sapiens*; sed multò plures ac meliores, *paciens*. Quod cur *Lamb.* emoverit nescio, mihi certe magis probatur. Nam sapiens quidem *formica*, & insipiens omnis avarus: sed Poëta nunc hoc non agit, quin potius *formicæ* tolerantiam commendans, avaro objicit, quod impatiens, atque, ut alibi ait, *indocilis pauperem pati*, numquam à *lucris* studiis conquelescit. *Torrent.*

39. *Dimoveat lucro.*] Cessare faciat à lucro.

40. *Dum ne sit te ditior.*] Donec non sit alius te ditior.

42. *Defossa.*] *Æque* usitatum est *desodere*

- Quod si comminuas, vilem redigatur ad affem.
At ni id sit, quid habet pulcri constructus acervus?*
- 45 *Millia frumenti tua triverit area centum;
Non tuus hoc capiet venter plus, quam meus: ut si
Reticulum panis venaleis inter onusto
Forte vehas humero, nibilo plus accipias, quam
Qui nil portarit. vel dic, quid referat intra*
- 50 *Naturæ sineis viventi, jugera centum, an
Mille aret? at suave est ex magno tollere acervo,
Dum ex parvo nobis tantundem haurire relinquo,
Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris?*

Ut,

fodere scrobem, tertam, vineam, pro fodere; ac defodere aurum, argentum, thesaurum, pro fodiendo recondere. Torrent. Defossa.] In terra altius fossa. Timidum deponere.] Timentem uti pecuniis, ne amittas.

43. *Quod si comminuas.]* Responsio est, avari, ut sequens verius, Poëtæ refellentis id quod avaris semper in ore est, omne usu perire peculium, cui nihil accrescat. Quare congregant semper, eroganat numquam; quasi verò fructus pecuniarum non in solo usu sit. Sed recte Mimographus;

Tam deest avaro quod habet, quam quod non habet.

Torrent. Ad affem.] Ad nummum unum, fere ad nihilum.

44. *At ni id sit.]* Horatii replicatio. Nisi aurum tuum minuatur, &c. *Quid habet pulchri.]* Tò pulchrum, hic est, bonum; utile: usu namque splendescit pecunia. *Cruquius.*

45. *Triverit area centum.]* Quamvis area tua triverit, (id est, per tritutam reddiderit) centum frumenti medimnorum millia.

46. *Hoc capiet venter.]* Non ex hoc, non ideo. *Plus quam meus.]* Quamvis non multa possideam.

47. *Reticulum panis.]* Panarium vocat Varro, *ἄροτρον* Græci. Nota autem *Æsopi* inter conservos panariam

gestandi in itinere provinciam depollicitis historia, quod onus vescendo indies sublevaretur. Hanc consuetudinem hic respicit Horatius, ut unus aliquis portaret omnium dimensum, nibilo plus accepturus reliquis. *Torr. Reticulum panis.]* Sacculum ad panem gerendum retis in modum factum. *Venaleis inter.]* Inter venalities servos. *Onusto.]* Optimi Codd. *honusto. Torrent.*

49. *Vel dic, quid referat.]* Respondeo avare: quid proficiat homini paucis contento? *Intra natura fives.]* Epicuri dictum refert Seneca Epist. xvi. *Si ad naturam vives, numquam eris pauper; si ad opiniones, numquam eris dives. Torrent.*

50. *Jugera.]* Agri jugera.

51. *At suave.]* Avari responsio. *Tollere.]* Sumere.

52. *Dum ex parvo.]* Poëta iterum interrogat avarum. Est quasi dialogus inter duos. *Haurire relinquo.]* Sumere concedas.

53. *Cumeris.]* Granaria, divitum horrea, tenuiorum *cumeros* opponit. Sed Varro, *cumerum* quoque dici affirmat; proprie id, quod ad alterius similitudinem in nuptiis à puero patrino ac matrimo, quem *Camillum* vocabant, gestabatur, in eoque vel sponsæ utensilia, vel panis, ut volunt alii, vel aliud quippiam secretò. *Torrent. Cumeris.]* Vasis

facili-

- Ut, tibi si sit opus liquidi non amplius urna,
 55 Vel cyatho: & dicas, Magno de flumine mallet,
 Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere. eo fit,
 Plenior ut si quos delectet copia justo,
 Cum ripa simul avulsos ferat Ausidus acer.
 At qui tantuli eget, quanto est opus, is neque limo
 60 Turbatam haurit aquam, neque vitam amittit in undis.
 At bona pars hominum decepta cupidine falso,
 Nil satis est, inquit: quia tanti, quantum habeas, sis.
 Quid facias illi? jubeas miserum esse libenter,

Quate-

frustibus, aut vimineis, in quibus frumentum reponere solebant. *Granaria.*] Horrea.

54. *Ut tibi.*] Exempli causa. *Liquidi non amplius urna.*] Ut ὕψος Græci, sic *liquidum* Latini, tamquam genus, pro quocumque humore ac re fluida usurpant. Horat. pro aqua usus est, quod P. Victorius Var. lect. lib. XXI I. c. xx. observavit. Sed & hoc notandum, *urnam* hoc loco, uti & *cyathum* certam esse mensuram, qua in metiendis liquidis utebantur. *Torrent.* *Liquidi urna.*] Liquoris velaque urna.

55. *Et dicas.*] Mallet abesse particulam, &, ut in duobus manuscriptis. *Torr.*

56. *Eo fit, Plenior, &c.*] Ex eo fit, ut si quos uberior aquæ copia, quam par sit, delectet, & idcirco malint è flumine bibere, quam ex fonte, Ausidus rapidus sæpe eos una cum ripa abreptos auferat. allegoria est, per quam significat, sæpe evenire, ut, qui mediocribus facultatibus non contenti ampliores desiderant, in maximas calamitates incidunt, aut interitum sibi aut pestem arcessant. *Lambin.* *Eo fit.*] Ex eo fit.

57. *Copia justo.*] Sic libri nostri omnes. Turnebus lib. II. cap. 23. *Copia cornu* se in antiquis membranarum reperisse testatur. *Torr.* *Justo.*] Quam par sit.

58. *Cum ripa.*] Optimus cod. non in amena quadam novitate legit:

Cum simul avulsis ripa, &c. *Avulsos ferat Ausidus.*] Abreptos auferat Ausidus, Apulix fluvius.

59. *Qui tantuli eget.*] Legitur etiam *tantulo*. Sensus est, qui co se non egere existimat, quo catere possit. Qua de re præclare Epicurus: voluit enim ad beatè vivendum nos nostro ante omnia iudicio beatos, videri. *Si cui*, inquitens teste Annæo Seneca, *sua bona non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est. Quanto est opus.*] Quantum naturæ necessitas postulat.

61. *Bona pars.*] Major. pars. *Cupidine falso.*] Vitiola cupiditate.

62. *Nil satis est.*] Tale illud: *Quantum quisque sua nummorum servat in arca, Tantum habet & fidei.*

& antiqui Poætæ apud Senecam versiculus Epist. cxvi.

Ubiq; tanti quisque quantum habuit fuit.

Vide Victorium Var. lect. XXI I. cap. x. *Torrent.* *Quia tanti.*] Quia tantus tibi defertur honos, quantum habeas, id est, pro divitiarum magnitudine.

63. *Illi.*] Qui in tali sententia est constitutus. *Jubeas.*] Hunc locum vestita quædam exemplaria sic legunt, & distinguunt:

— *Jubeas miserum esse, libenter Quatenus id facit.*

ut sit

- Quatenus id facit. ut quidam memoratur Athenis
 65 Sordidus ac dives, populi contemnere voces
 Sic solitus: Populus me sibilat: at, mihi plaudo
 Ipse domi, simul ac nummos contemplor in arca.
 Tantalus à labris sitiens fugientia captat
 Flumina. quid rides? mutato nomine de te
 70 Fabula narratur. congestis undique saccis
 Indormis inhians, & tanquam parcere sacris

Coge-

ut sit sententia; Non valere hunc, neque rem bene gerere, sed miserum esse jube: quoniam libenter id agit ut miser sit, postquam tor rationibus non commovetur. *Quatenus* itaque pro quoniam exponemus. Turneb. lib. 12. c. 3. *Torrent.* Jubeas miser.] Permitte ut sit miser, animo aequo miseriam suam ferens.

64. *Quatenus id facit.*] Quamdiu id facit. *Ut quidam.*] Timonem illum *μισοῦνθρωπον* significari volunt interpretes, sed male. Minime enim aut sordidus aut avarus ille Timon, si Diogeni Laërtio credimus. Cujus etiam pulcherrima illa sententia commemoratur apud Stobæum. *Στοιχειὰ τῆς κακῆς εἶναι ἀποληθίσαι καὶ φιλοδοξίαν.* Elementa esse malorum omnium insatiatam & ambitionem. Seneca lib. 11. de Benefic. de Cn. Lentulo Augure: *Hic, inquit, maximum divitiarum exemplum, quater millies ἡ-s. suam vidit, proprie dixi. nihil enim amplius quam vidit.* Hunc itaque notare potuit Horat. fuit enim princeps tunc pœne civitatis. At Poëta ipsum Athenis constituit, ut callidius irrideret tale divitiarum manicipium. *Torr. Quidam.*] Timon *μισοῦνθρωπος*, pecunia tamen sua gaudens.

65. *Voces.*] Obloqui i populi.

66. *Sibilat, &c.*] Philargyrus enim iste, populi exsibilatōne contempta, ipse sibi applaudebat domi; miser, quia stultus & insanus. *Torrent.* *Sibilat.*] Homines gratiosos theatrum ingredientes, populos plausu excipiebat; malos vero exsibilabat.

68. *Tantalus.*] De Tantalō Petro-

nus,
Nec bibit inter aquas, nec poma patentia carpit

Tantalus infelix quem sua fata premunt.
Divitis hæc magni facies erit, omnia late
Qui tenet, & sicco concoquit ore fa-
men. *Torrent.*

Tantalus à labris.] Tantalus sitiens captat labris fugientia flumina.

69. *Quid rides?*] O avarē cur rides?
De te.] Qui rebus omnibus abundas, nec tamen iis uteris.

70. *Congestis undique saccis.*] Sic Virgilius:

— *Desossoque incubat auro.*

Saccos etiam undique congestos, quovis modo per fas ac nefas impletos intelligo. Et de *saccis* quidem vinariis alibi diximus: hic nummarios significat, uti & lib. 11. Sat. 111.

— *Mensamponi jubet, atque*

Effundi saccos nummorum.

Unde *sacculus* pro marsupio. Suidas etiam *σακελλιον*, inquit, *βαλάντιον, μάρσάπιον ἐξ ἑκὸς σακελλία*. *Torr.*

Saccis.] *Saccis* pecuniarium plenis.

71. *Inhians.*] Semper cupiens, etiam si tot rebus abundes. *Lombin.* *Inhians.*] Timens ne per fraudem sacci evacuantur. *Parcere sacris.*] Sic lib. 11. Sat. 111.

— *Mitensque velut contingere sacrum.*

Sacra autem appellant Jæti quæ publice sunt consecrata, vel à principe, vel ab eò cui princeps dederit potestatem. Deo igitur semel dedicata, & extra commercium posita, in nullius hominis sunt potestate.